:,T
Pref eitura de
SANTO RNTÔNIO
DOS LOP€S
GÊ5TlO O€ v€âDAOa aUrUÊO ôÉ DiO§pEâ!O^Or

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORçNUEHTÁRIA E FINANCEIRA

AUTORIZAçÃO

Objeto: Contratação de bandas (Caio Lívio) através do seu respectivo
empresário para apresentação durante o carnaval 2025.

Na qualidade de ordenador de despesas do(a) Secretaria
Municipal, declaro, para os efeitos do inciso ll do artigo '16 da Lei
Complementar no 1 01 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima
especificada possui adequaÇão orçamentária e financeira com a Lei
Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e
com a Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO).

Estando devidamente cumpridas as formalidades previstas na
Lei Federal no 14.133121 , e suas alteraçÕes posteriores, conforme se constata
no despacho anexado, autorizo a abertura do processo de contratação direta,
nos termos do An. 72, Vlll, com a utilizaçáo de recursos oriundos do
orçamento vigente.

Santo Antônio dos Lopes - MA, 19 de fevereiro de 2025

&6
Raimundo Nonato Alves

Secretário Municipal de Cultura

Estado do Maranhão
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES

Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes

RAIÍ\,,IUNDO NONATO ALVES PEREIRA
SECRETÁRIo MUNICIPAL DE CULTURA

SANTO ANTÔN|O D9S LOPES - MA, 19 de Fevereiro de 2025

+//4tç.{," ))".+i/, ,'1/a -ti,/A

I lqÍl10ellloi]io

005topu

TERMo DE RATIFIcAÇÃo DE INExIGIBILIDADE

O Ordenador de Despêsas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔN lO DOS
LOPES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o
que determina o rito processual da Lei no 14.133, de '1" de abril é 2021, e considerando o que consta do
processo administrativo que trata da contrataÇão da empresa CAIO LIVIO PRODUÇÔES ARTISTICAS
LTDA. vem RATIFICAR a declaraÇão de inexigibilidade de licitaÇão para a contratação da referida
empresa, determinancio que se proceda a publicação do devido extrato.

Fh-

PREFEIÍURA MUNICIPAL DE SANTO ANÍONIO DOS LCPES